CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01 .676.018/0001-70

EN AMõ1-Sb 5 I .w_1
PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o 08 slu• 2~9e .s I_:...-""--·

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pinhalzinho

Assunto: Parcelamento de solo

Vereador Autor: Maria Eva de Fátima da Silva Bacci

Solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, em conformidade com o artigo 31 da Lei Orgânica combinado com o

artigo 158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, as seguintes

Informações:

Após denúncia a esta Casa de Leis (anexada),

tomou-se conhecimento de que há, supostamente, um outro parcelamento

irregular de solo no Bairro da Fazenda Velha, mais precisamente no local

indicado nos mapas trazidos.

. Denota-se pelas fotografias, ao contrário dos demais

denunciados, que o parcelamento é recente, podendo o Poder Público, caso

constatada a irregularidade, adotar medidas preventivas ante a possibilidade

de um dano ambiental maior.

Portanto, questiona-se se houve aprovação de

algum parcelamento no local por parte deste Poder Executivo, requerendo

também que sejam remetidas cópias de toda a documentação (projeto etc),

juntamente com cópia da cobrança de IPTU ou IPTCR (caso haja).

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- SP- Te/. (11) 4018 - 4286 I 4884
www. camarapinha/zinho. sp.gov.br - juridico@camarapinhalzinho.sp. gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01 .676.018/0001 -70

Se negativa a aprovação, questiona-se quais as

medidas administrativas tomadas pela Prefeitura para coibir eventual

ilegalidade, juntamente com o envio de cópias dos documentos pertinentes.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o Princípio da Transparência que

rege a Administração Pública, da proteção do Meio Ambiente juntamente com a

Função Social da Propriedade Constitucionalmente assegurada, requer que as

informações sejam prestadas, como determina a legislação.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2019.

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO - SP - Te/. (11) 4018- 4286 I 4884
www.camarapinhalzinho.sp.gov.br - jurídico@camarapinhalzinho.sp.gov.br

Camara Municipal de Pinhalzinho 06/05/2019
CAMARA MUNICIPAL 13:19

Solicitacao de Atendimento
--------------------------

Numero da Solicitacao:         44  /0
------------------------------------Solicitante------------------------------------
Solicitante: SOLICITANTE ANONIMO
Endereco...:
Numero.....:
Complemento:
Bairro.....:
CEP........:
Telefone...:

------------------------------------Solicitacao------------------------------------
Assunto....: 001 - Informacao
Subassunto.: 001 - Informacao
Descricao..: Boa  noite,  informo  as autoridades de Pinhalzinho, que estao fazendo

um  pequeno  loteamento no Bairro da Fazenda Velha. Passando a Igreja,
seguindo  pela  estrada,  passa o loteamento do Zeca entra a esquerda,
fica  escondido.  Parece  que  o  loteamento  e de (...). Voces
precisam  tomar  providencias, isso ja ta virando qyadrilha em Pinhal,
e   tanta   coisa  errada  que  da  nojo.  Fotos  anexadas  do local e
localizacao.  Obrigado  e obrigado ao atendimento telefonico da Camara
que me orientou como fazer essa denuncia, fui muito bem atendido.

Endereco...:
Numero.....:
Complemento:
Bairro.....:
CEP........:

Data do Cadastro..........: 02/05/2019
Data da Ocorrencia do Fato: 02/05/2019

-------------------------------Providencias Tomadas -------------------------------
Descricao

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Data..: __/__/__

___________________________________
Responsavel:  Franco Castro